memperkenalkan konsep al-daruriyyat melalui karya pertamanya iaitu al-Burhan fi

Usul al-Fiqh 6 . Selepas al-Juwayniy, konsep al-daruriyyat (keperluan) ini

2 Nama sebenar Abu Bakr al-Qaffal al-Kabir al-Syasyiy ialah Muhammad bin ‘Ali bin Isma‘il al-Qaffal

al-Syasyiy. Beliau dilahirkan di Syasy pada tahun 291H bersamaan 904M dan meninggal dunia pada

tahun 365H bersamaan 976M. Beliau seorang ulama yang menguasai bidang fiqh, usul al-fiqh, ilmu

kalam, bahasa dan sastera. Al-Qaffal telah menyebarkan Mazhab al-Syafi‘iy di Trans Sihun, bahkan

sehingga mengalahkan Mazhab al-Hanafiy yang sebelumnya mendominasi wilayah ini (al-Maraghiy,

2001:132).

5 Nama sebenar al-Juwayniy ialah ‘Abd al-Malik bin ‘Abd Allah bin Yusuf bin ‘Abd Allah bin Yusuf

bin Muhammad bin Hayyuyah al-Juwayniy al-Naysaburiy (Nawir Yuslem, 2007). Nama gelaran beliau

ialah Imam al-Haramayn al-Juwayniy. Beliau dilahirkan pada tahun 419H bersamaan 1027M dan

meninggal dunia pada tahun 478H bersamaan 1085M. Beliau banyak meenghasilkan karya dalam

pelbagai bidang. Misalnya, karya beliau dalam ilmu usul al-fiqh ialah al-Burhan fi Usul al-Fiqh (al-

Maraghiy, 2001:160).

6 Kitab al-Burhan fi Usul al-Fiqh merupakan kitab utama dalam bidang ilmu usul al-fiqh. Kitab ini

Beliau seorang ulama

kemuncak yang mengarang karya klasik khusus tentang maqasid al-syari‘at. Menurut

7 Nama sebenar beliau ialah Abu Hamid al-Ghazaliy. Namun beliau lebih dikenali dengan nama Imam

al-Ghazaliy. Beliau dilahirkan pada tahun 453 H bersamaan 1058M dan meninggal dunia pada tahun

505 H bersamaan 1111M. Beliau seorang yang pakar dalam Mazhab al-Syafi‘iy. Beliau mampu

memahami dengan mendalam pelbagai cabang ilmu seperti fiqh, ilmu khilaf, usuluddin, mantik, hikmah

dan falsafah (al-Maraghiy, 2001:171).

8 Nama sebenar beliau ialah Abu Ishaq Ibrahim bin Musa al-Gharnatiy al-Syatibiy. Beliau meninggal

dunia pada tahun 790H bersamaan 1388M. Al-Syatibiy merupakan seorang yang pakar dalam bidang

usul al-fiqh, tafsir, bahasa, Hadith dan lain-lain (al-Maraghiy, 2001:276).